[image: gerb]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ПЯТЫЙ СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е

от 26.03.2025 года №  36

	«О занесении в Книгу Славы города Сосновый Бор имени Карпенко Василия Николаевича»

Рассмотрев ходатайство Кашина Н.В., заместителя председателя Правления Сосновоборского отделения Ленинградского областного отделения Общероссийской общественной организации инвалидов Союз «Чернобыль» России,  и руководствуясь «Положением о Книге Славы города Сосновый Бор», утвержденным решением совета депутатов Сосновоборского городского округа от 07.08.2019 № 82 (с изменениями), совет депутатов Сосновоборского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. За многолетний добросовестный труд, значительный вклад в развитие города Сосновый Бор и большую общественную работу в составе Сосновоборского отделения Ленинградского областного отделения Общероссийской общественной организации инвалидов Союз «Чернобыль» России занести в Книгу Славы города Сосновый Бор имя Карпенко Василия Николаевича, председателя Сосновоборского отделения Ленинградского областного отделения Общероссийской общественной организации инвалидов Союз «Чернобыль» России.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
3. Настоящее решение опубликовать в городской газете «Маяк».

Заместитель председателя совета депутатов                            П.О. Гредасов
Сосновоборского городского округа

[image: C:\Users\sobrglav\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\SMQY01OO\Карпенко.png]КАРПЕНКО ВАСИЛИЙ НИКОЛАЕВИЧ

Карпенко Василий Николаевич родился 25.03.1947 в Кировоградской области Украинской ССР, в  Александрийском район, с. Ворошиловка (Александровка-1).
   	Карпенко Василий Николаевич с декабря 1966 года по декабрь 1967 года проходил срочную службу в войсковой  части   55201, дислоцированной в г. Пенза-19 (Министерство Среднего машиностроения).
    После окончания Новосибирского военно-строительного технического училища был  в марте 1969 года откомандирован для прохождения дальнейшей службы в войсковую часть 44666 г. Сосновый Бор, Ленинградской области. Службу проходил   в различных должностях от заместителя командира роты до командира войсковой части, обеспечивая строительство объектов атомной энергетики и города Сосновый Бор.
В 1982 году окончил Университет  марксизма-ленинизма, а в 1986 году ‒ Ленинградский ордена Ленина и ордена трудового Красного Знамени государственный университет им. А.А.Жданова. В 1989 году был избран в состав Сосновоборского Совет народных депутатов.
В сентябре 1992 года, по собственному желанию, в соответствии с приказом Министра Обороны № 0493, в звании полковник, был уволен в запас Вооруженных Сил СССР.
Активно участвовал в строительстве Ленинградской атомной электростанции и г. Сосновый Бор, за что был удостоен Государственной награды Ордена «Знак Почета».
 С апреля по май 1987 года принимал участие в работах по ликвидации катастрофы на Чернобыльской АЭС в должности заместителя командира войсковой части 55237.
После увольнения в запас работал в должностях генерального директора торгового Центра Северного управления строительства, заместителя генерального директора ООО "НХК".
    В настоящее время работает заведующим отделом профилактической дезинфекции ФГБУЗ ЦГиЭ № 38 ФМБА России.
    Совмещая основную работу с общественной, в 1999 года избран на должность  первого заместителя председателя Правления Сосновоборского отделения Общероссийской общественной организации инвалидов Союз «Чернобыль» России,  а с 2015 года ‒ на должность председателя Сосновоборского отделения Ленинградского   областного отделения Общероссийской общественной организации инвалидов Союз «Чернобыль» России, где и   работает по настоящее время.
Основное направление в работе – правовая и социальная поддержка членов   организации, вдов и детей Чернобыля, ежегодная организация проведения дней памяти   «Жертв ядерных   катастроф и аварий» ‒ 26 апреля и 30 ноября ‒ Дня подписания Акта  Государственной   комиссией    сдачи в эксплуатацию защитного сооружения «Саркофаг», уроков Мужества в учебных заведениях города.
За период его работы, при его непосредственном участии, организация заняла I место во Всероссийском конкурсе  Общероссийской общественной организации инвалидов Союз«Чернобыль» России в номинации «Лучшая городская общественная организация», а среди чернобыльских организация Ленинградской области ведущее место и объединяет в своих рядах 401 человек ликвидаторов ядерных катастрофы и аварий, вдов, и детей
Чернобыля. С состав организации приняты и участники работ по ликвидации аварии на Чернобыльской атомной электростанции Ломоносовского района Ленинградской области.
С 2013 по 2022 гг. избирался членом Общественной палаты Муниципального образования
Сосновоборский городской округ 1-3 созывов.
Благодаря его умению строить деловые взаимоотношения с руководителями государственных и общественных организаций был решен один из важнейших вопросов цели организации: ежегодное прохождение в клинике ВЦЭРМ им. А.М.Никифорова МЧС России участниками работ по ликвидации катастрофы на Чернобыльской атомной электростанции медицинского обследования и высокотехнологического лечения членами организации и получение консультаций на безвозмездной основе в медицинском центре «Титанмед» вдовами Чернобыля.
По его инициативе и непосредственном участии были реализованы проекты: стро-тельство Сквера «Ликвидаторам ядерных катастроф и аварий», участка «Воинских захоронений» на Кладбище «Воронка-2, присвоено имя Героя Советского Союза  Булыгина В.К Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа №4», обустроен Сквер им. Героя Советского Союза  Булыгина В.К., и наименован проезд «Военных строителей», а также  установлена Мемориальная доска на здании АО «Северное управление строительства» Шеянову В.Т., оформлена КНИГА ПАМЯТИ.
В течение всего периода руководства организацией Карпенко В.Н. готовил сценарии и проводил мероприятия «Не гаснет Памяти свеча», приуроченные ко «Дню памяти погибшим в радиационных авариях и катастрофах», тематические вечера. Для сохранения подвига чернобыльцев-сосновоборцев он подготовил сценарный план фильма «Подвиг во имя жизни» и выступил его режиссером. Фильм был передан во все общеобразовательные учебные заведения города, героям фильма в семейный архив, в музеи г. Сосновый Бор и музей г. Санкт-Петербурга «История ядерных катастроф и аварий». В этом же музее, по его инициативе, была размещена экспозиция о героическом подвиге Сосновоборских ликвидаторах. В ознаменование 25-ти летия со дня образования Сосновоборского отделения Ленинградского областного отделения Общероссийской общественной организации, по его инициативе, творческой группой из членов Правления, были оформлены и изготовлены  Буклет и памятный знак «Сосновоборской организации Союз - «Чернобыль» России – 25 лет», с последующим вручением членам организации, руководителям города и ведущих предприятий.
Организация, возглавляемая Карпенко В.Н. выступила с законотворческой инициативой о разделении «Дня участников ликвидации последствий радиационных аварий и катастроф и памяти жертв этих аварий и катастроф», который ежегодно отмечается 26 апреля – в день катастрофы на Чернобыльской атомной электростанции, на «День памяти жертв радиационных аварий и катастроф» и «День ликвидаторов аварии на IV энерго-блоке Чернобыльской атомной электростанции».
 В течение июня-сентября 2024 года Карпенко В.Н. плодотворно работал по вопросу подготовки документов для установления 30 ноября «День ликвидаторов аварии на IV энергоблоке Чернобыльской атомной электростанции», инициируя эту тему через Совет депутатов муниципального образования Сосновоборский городской округ, Комиссию при Законодательном собрании Ленинградской области Депутатов Законодательного собрания Ленинградской области.    Результатом этой работы Губернатором Ленинградской области А.Ю.Дрозденко 2 ноября 2024 года был подписан Закон за № 136-оз о внесении изменений в ст. 2 Областного закона «О праздничных днях и памятных датах Ленинградской области», в следующей редакции - 30 ноября именовать как: «День памяти подвига ленинградских ликвидаторов Чернобыльской катастрофы - участников сооружения объекта «Укрытие» - 30 ноября».

                      К представлению
                                                      о занесении в Книгу Славы города
                                                          Сосновый Бор имени Карпенко В.Н.

Перечень  конкретных заслуг гражданина

Основное направление в работе – правовая и социальная поддержка членов  организации, вдов и детей Чернобыля, ежегодная организация проведения дней памяти   «Жертв ядерных   катастроф и аварий» ‒ 26 апреля и 30 ноября ‒ Дня подписания Акта Государственной   комиссией    сдачи в эксплуатацию защитного сооружения «Саркофаг», уроков Мужества в учебных заведениях города.
	За период его работы, при его непосредственном участии, организация заняла I место во Всероссийском конкурсе  Общероссийской общественной организации инвалидов Союз «Чернобыль» России в номинации «Лучшая городская общественная организация», а среди чернобыльских организация Ленинградской области ведущее место и объединяет в своих рядах 401 человек ликвидаторов ядерных катастрофы и аварий, вдов, и детей Чернобыля. В состав организации приняты и участники работ по ликвидации аварии на Чернобыльской атомной электростанции Ломоносовского района Ленинградской области.
С 2013 по 2022 гг. избирался членом Общественной палаты Муниципального образования Сосновоборский городской округ 1-3 созывов.
	Благодаря его умению строить деловые взаимоотношения с руководителями государственных и общественных организаций был решен один из важнейших вопросов цели организации: ежегодное прохождение в клинике ВЦЭРМ им. А.М.Никифорова МЧС России участниками  работ по ликвидации катастрофы на Чернобыльской атомной электростанции медицинского обследования и высокотехнологического лечения членами организации и получение консультаций на безвозмездной основе в медицинском центре «Титанмед» вдовами Чернобыля, что снижает нагрузку на деятельность ФМБА ЦМСЧ-38.
	По его инициативе и непосредственном участии были реализованы проекты: строительство Сквера «Ликвидаторам ядерных катастроф и аварий», участка «Воинских захоронений» на Кладбище «Воронка-2, присвоено имя Героя Советского Союза  Булыгина В.К Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа №4», обустроен Сквер им. Героя Советского Союза  Булыгина В.К., и наименован проезд «Военных строителей», а так же  установлена Мемориальная доска на здании АО «Северное управление строительства» Шеянову В.Т., оформлена КНИГА ПАМЯТИ.
	В течение всего периода руководства организацией Карпенко В.Н. готовил сценарии и проводил мероприятия «Не гаснет Памяти свеча», приуроченные ко «Дню памяти погибшим в радиационных авариях и катастрофах», тематические вечера. Для сохранения подвига чернобыльцев-сосновоборцев он подготовил сценарный план фильма «Подвиг во имя жизни» и выступил его режиссером. Фильм был передан во все общеобразовательные учебные заведения города, героям фильма в семейный архив, в музеи г. Сосновый Бор и музей г. Санкт-Петербурга «История ядерных катастроф и аварий». В этом же музее, по его инициативе, была размещена экспозиция о героическом подвиге сосновоборских ликвидаторах. В ознаменование 25-летия со дня образования Сосновоборского отделения Ленинградского областного отделения Общероссийской общественной организации, по его инициативе, творческой группой из членов Правления, были оформлены и изготовлены  Буклет и памятный знак «Сосновоборской организации Союз - Чернобыль» России – 25 лет», с последующим вручением членам организации, руководителям города и ведущих предприятий.

	Организация, возглавляемая Карпенко В.Н. выступила с законотворческой инициативой о разделении «Дня участников ликвидации последствий радиационных аварий и катастроф и памяти жертв этих аварий и катастроф», который ежегодно отмечается 26 апреля – в день катастрофы на Чернобыльской атомной электростанции, на «День памяти жертв радиационных аварий и катастроф» и «День ликвидаторов аварии на IV энерго-блоке Чернобыльской атомной электростанции».
	В течение июня-сентября 2024г. Карпенко В.Н. плодотворно работал по вопросу подготовки документов для установления 30 ноября «День ликвидаторов аварии на IV энергоблоке Чернобыльской атомной электростанции», инициируя эту тему через Совет депутатов муниципального образования Сосновоборский городской округ, Комиссию при Законодательном собрании Ленинградской области депутатов Законодательного собрания Ленинградской области.    Результатом этой работы Губернатором Ленинградской области А.Ю.Дрозденко 2 ноября 2024 года был подписан Закон за № 136-оз о внесении изменений в ст. 2 Областного закона «О праздничных днях и памятных датах Ленинградской области», в следующей редакции - 30 ноября именовать как: «День памяти подвига ленинградских ликвидаторов Чернобыльской катастрофы - участников сооружения объекта «Укрытие» - 30 ноября».

Государственными и ведомственными награды и даты награждений:
1. Орденом «Знак Почета», Указ Президиума ВС СССР 18.03.1982г.;
2. Медалью «За безупречную службу" 1-3-й степеней 23.02.1988г. Приказ МО СССР №39 от 04.02.1977г., №7 от 12.01.1982г. и 32 от 11.02.1988г.
3. Медалью «За воинскую доблесть в ознаменование 100-летия со дня рождения Владимира Ильича Ленина" от 11.04.1970г.
4. Медалью «60 лет Вооруженным Силам СССР» от 23.02.1978г.
5. Знаком ЦК ВЛКСМ «Воинская доблесть» от 05.05.1987г.
6. Медалью «70 лет Вооруженным Силам СССР» от 23.02.1988г.
7. Медалью «За спасение погибавших», Указ Президента Российской Федерации от 29.03.2004г.
8. Патриаршей Грамотой «В благословении за труды, понесенные при ликвидации аварии на Чернобыльской атомной электростанции» от 26.04.2006г.
9. Нагрудным Знаком ГК по атомной энергии «Росатом» «За участие в ликвидации аварии» № 1/60-лс от 06.04.2011г.
10. Знаком отличия МО Сосновоборский городской округ ЛО «За содействие в развитии г. Сосновый Бор» №11 от 26.03.2013г.
11.Знаком Госкорпорации по атомной энергии «Росатом» «За заслуги перед атомной отраслью» 19.04.2013г., пр. 1/131-лс.
12. Знаком «Ветеран атомной энергетики и промышленности», 24.11.2003г.пр. № 824/к.
13. Знаком Госкорпорации по атомной энергии «Росатом» «За ликвидацию радиационных аварий» 19.08.2016г., пр. 1/308-лс
14.Знаком Госкорпорации по атомной энергии «70 лет атомной отрасли России» 16.04.2016г., пр. 1/101-лс.
15. Знаком отличия ГК по атомной энергии "Росатом" Почетный строитель атомной отрасли" №1/369-ле от 19.09.2018г.
16. Знаком Госкорпорации по атомной энергии «Росатом» «75 лет атомной отрасли России» 14.08.2020г., пр. 1/304-лс.
17. Награжден рядом Почетных Грамот Законодательного собрания и ценным подарком Губернатора Ленинградской области А.Ю.Дрозденко.

2

image1.jpeg

image2.png